1

令和５年度 福岡県公害審査会会議 議事概要

１ 日  時： 令和６年２月７日（水）１４：００～１５：３０

２ 場  所： 福岡県庁 環境部会議室 （ＷＥＢ形式で開催）

３ 出席委員： （１４名）

吉田奈津子会長、馬渡桜子会長代理、青栁明彦委員、伊藤洋委員、久場隆広委員、

佐藤薫委員、下田大介委員、杉原裕司委員、高田正幸委員、田中昭代委員、

處愛美委員、原口恵子委員、平岩みゆき委員、柳橋泰生委員

４ 欠席委員： （１名）

山内勝也委員

５ 福岡県出席者：環境部長            鐘ヶ江 弥生

         環境保全課  課長       吉川 泰彰

                調査指導係長   吉田 直美

                主事       梶原 智生

         自然環境課  課長       藤野  広

課長補佐     吉瀬 利明

環境影響審査係長 野田 晃広

                主任技師     米原 淳史

６ 内 容

－会議次第－

１ 開会

２ 環境部長あいさつ

３ 令和５年度福岡県公害審査会会議

（１）会議の公開について

（２）令和４年度の公害苦情処理の状況について

（３）公害紛争処理の状況について（全国・福岡県）

（４）令和３年（調）第２号事件について

（５）原因裁定事件の調停成立までの経緯説明

（令和２年（調）第２号事件関連）

４ その他（事務連絡等）

５ 閉会

 2

令和５年度福岡県公害審査会会議

                            （１４：００～１５：３０）

司会

環境部長

司会

司会

会長

司会

会長

会長

会長

１ 開会

 予定の時刻になりましたので、ただ今から、「令和５年度福岡県公害審査会会

議」を開催させていただきます。

 本日の会議につきましては、Ｗｅｂ会議形式で開催させていただいておりま

す。

２ 環境部長挨拶

（環境部長あいさつ）

（環境部長退室）

 本日の会議につきましては、公害審査会委員１５名のうち、過半数の１４名の

方に御出席いただいておりますので、公害紛争処理法第１７条の２第２項の規定

により、会議が有効に成立しておりますことを御報告いたします。

３ 令和５年度福岡県公害審査会会議

お手元の配付資料を確認させていただきます。

（配付資料の確認）

３（１）会議の公開について

それでは、議事の（１）「会議の公開について」に入ります。

事務局からの説明後、皆様方にお伺いしたいと思います。

○ 会議の一部を非公開とする根拠について説明

・公害紛争処理法第３７条に、「調停委員会の行なう調停の手続きは、公開しな

い。」と規定されていること。

・議事３（４）、（５）は、「福岡県公害審査会の会議の公開に関する基準」の２

（２）カの規定に該当すると考えられること。

それでは、議事３（４）、（５）につきましては、法令等により公にすることが

できない情報が含まれているため、「福岡県公害審査会の会議の公開に関する基

準」に基づき非公開と決定してよろしいでしょうか。

（異議なし）

ただ今の採決によりまして、会議の一部非公開が決定いたしました。

３（２）令和４年度の公害苦情処理の状況について

次に、議事の（２）「令和４年度の公害苦情処理の状況について」に入ります。

 3

環境保全課

会長

会長

自然環境課

会長

会長

自然環境課

調停委員

会長

会長

自然環境課

事務局から説明をお願いします。

○ 資料１に関する説明

・令和４年度の福岡県における公害苦情の受付及び処理状況

御質問等はございませんでしょうか。

（質疑なし）

３（３）公害紛争処理の状況について（全国・福岡県）

次に議事の(３)「公害紛争処理の状況について」に入ります。事務局から説明

をお願いします。

○ 資料２－１に関する説明

・全国の公害紛争処理の概況等

○ 資料２－２に関する説明

・これまでに福岡県公害審査会が取り扱った事件の処理状況

○ 資料２－３に関する説明

・令和５年中に事務局に寄せられた相談の概要

御質問等はございませんでしょうか。

（質疑なし）

３（４）令和３年（調）第２号事件について

では、議事の（４）「令和３年（調）第２号事件について」に入ります。

 先ほど決定しましたとおり、ここからは、「福岡県公害審査会の会議の公開に

関する基準」に基づき、非公開といたします。

○ 資料３に関する説明

・事件の概要等について報告

・調停手続きの経過、調停委員の感想等を報告

御質問等はございませんでしょうか。

 （質疑応答）

３（５）原因裁定事件の調停成立までの経緯説明

 では、議事の（５）「原因裁定事件の調停成立までの経緯説明（令和２年（調）

第２号事件関連）」に入ります。この議題についても引き続き非公開といたしま

す。

○ 資料４に関する説明

・原因裁定事件の調停成立までの経緯について説明

 4

会長

会長

自然環境課

会長

 何か御質問等はございませんでしょうか。

 （質疑応答）

４ その他（事務連絡等）

最後に「４ その他（事務連絡等）」について、事務局から説明をお願いします。

○ 事務連絡

・福岡県公害審査会委員名簿について

 ・令和６年度の委員改選手続きについて

 今日の会議を通して、委員、事務局から御意見、御質問等がありましたらお願

いします。

ないようですので、これで議事を終了させていただきます。

５ 閉会

（１５：３０終了）